Agents droit public

Voies navigables de France : Cartographie
des emplois

Extraction VisioM poste du .
08/06/2011
Programme IST/VNF hors .

missions régaliennes identifiables

Ensemble des postes des services
de navigation

Périmétre bourguignon inclus
Hors vacataires

Agents droits priveés

Convention collective révisée en
Octobre 2010

Classification des emplois

CDI et CDD présents au
01/07/2011 et comptabilisés dans
le plafond d’emploi VNF

Hors intérim et remplacement de
salariés absent

|

Analyse, comparaison et mise en cohérence

voies
navigables
de France



Un référentiel métier unifié
Le socle des métiers de la voie

d’eau

Pilotage et encadrement
Management de projet
Ingénierie et maitrise d’'ouvrage

Développement du transport et des services aux

usagers MEDDTL.ISN
Gestion domaniale et patrimoniale L RS
104 Emploi-types
/’ﬁ_—h&““%m\\
Exploitation opérationnelle du réseau N
Maintenance opérationnelle du réseau \
EPICVNF 2010
. . - o 10 familles \

Gestion financiére, budgétaire et comptable _ }
Achat 45 emplois J

cha reperes /

Affaires Juridiques
Communication
Ressources humaines
Sécurité/Prévention

G i I 2trative et logistique

voies
navigables

de France



4 categories professionnelles

-

\

Cadres de direction

CD

~

-

1[

Al

Experts/Cadres
EC

sMaitrise compléte de concepts, principes et pratiques acquises aprés une formation et une expérience vaste et
approfondie soit dans un domaine spécialisé soit dans I'environnement managérial des infrastructures de transport

stitulaire définit une politique fonctionnelle ayant un impact stratégique ou opérationnel. Sur la base d’orientations
générales

s['action est guidée par des objectifs généraux. Le titulaire prend des décisions qui engagent 'établissement a
movyenterme. L'évaluation des résultats s'appuie sur la pertinence des orientations, leur cohérence avec la stratégie
d'ensemble et I'efficacité des moyens mis en ceuvre.

*Maitrise complete des principes, concepts et abstractions relevantde disciplines de I'enseignementsupérieur,
avecl'ensemble des aspects de mise en ceuvre pratique des techniques liées a ces disciplines

sLe travail est guidé par une politique bien définie que le titulaire implémente et des objectifs spécifiques sous
une autorité de direction

s|'exigence des prohlémes nécessite d'étre force de proposition et un jugement avisé permettant d’occuperun
roled’expertou d’engager des choix managériaux ettactiques importants

s|'action est guidée dans ses grandes lignes par des méthodes et plansd'action souples

'\

TeCTATCIENS/
Maitrise

™

sConnaissance de techniques professionnellesde base et de processus de travail permettant|’exercice d’'un
« métier qualifié ».
Qualification professionnelle nécessaire etexpérience professionnelle de quelques années qui permet
d'acquérirune connaissance approfondie des techniques, méthodes et procédures et de les mettre en
pratique de facon autonome.

sle travail est cadré par des procédures, normeset méthodes bien établies mais diversifiées.

s|'action est guidée par des pratiques et des procédures couvertes par une paolitique hien définie.

'\

MY Lo/

Quvriers

EO

sConnaissance pratique de procédures et séquences de travail standardisées.

sUtilisation et manceuvre d'équipements, de matériaux ou de machines.
Apprentissage de niveau secondaire renforceé par une expérience professionnelle permettant!'acquisitiond'un
savair-faire.

sCadre et méthodologie bien établie qui définitclairement commentreéaliser le travail..
sTravaux administratifs ou technigues courants.
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ﬁﬁeC_on ﬂemltlonmies parﬁﬁTerofesslﬁrF@Let —
'catégorie de personnels ]

1-Pilotage et encadrement 2-Management de projet
100,00% 100,00%
90,00% 90,00%
80,00% 80,00%
70,00% 70,00%
60,00% 60,00%
50,00% 50,00%
CcDh
40,00% 40,00% -
30,00% 30,00% -~
20,00% 20,00% -~
10,00% 10,00% -
0,00% - 0,00% -
droit privé droit public Droit privé Droit pubic
150 y 90 personnes
Cadres de direction/A/A+

personnes
Experts/Cadres B+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




ﬁﬁion deﬁﬁLrtiii n des postes par dﬁ‘i‘Fﬂne prOfeSSﬁl‘ﬂ‘El et

catégorie dg personnels — —

d’ouvrage
100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00% -
30,00% -
20,00% -

10,00% -

0,00% -
Droit privé Droit pubic

40
personnes

Cadres de direction/A/A+

Experts/Cadres B+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




ﬁutlon drlmertltlon defrpo tes par dvrrFﬂne profes [ et

catégorie de personnels

transport et services m
aux usagers patrimoniale
100,00%
100,00%

90,00%

90,00% -
80,00%

80,00% -
70,00%

70,00% -
60,00%

60,00% -
50,00%

50,00% -

40,00% - 40,00%

20,00% - 20,00%

10,00% - 10,00% -

0,00% - 0,00% -
Droit privé Droit pubic droit privé droit public
120 Cadres de direction/A/A+ 130
personnes personnes
. Experts/CadresB+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




?Tojectlon de lfre artj on defpostes par doma1 e professwmﬂl et

—ﬁﬁ_opera ionnelle du reseau
navigable

100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00% ‘

droit privé droit public

2300

C?agrgsrgiee érection/A/A+

Experts/Cadres B+/A/A+

voies
navigables
de France

Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C

navigable
100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%
droit public ‘
1000
personnes
dont 420 OPA

40 OPA se repartissent
dans les autres
domaines

pera Elonne[le duréeseau



ﬁjectlon drlfmpartltlon defrpostes par dvrrFﬂne profesmrﬂﬁl et
catégorie de personnels = —

8-Gestion financiére, budgétaire

et comptable 9-Achat

100,00% 100,00%
90,00% 90,00%
80,00% 80,00%
70,00% 70,00%
60,00% 60,00%
50,00% 50,00%
40,00% 40,00%
30,00% 30,00%
20,00% 20,00%
10,00% 10,00%

0,00% - 0,00% -~
droit prive droit public droit privé droit public

230 | 30 personnes
pers onnes Cadres de direction/A/A+

Experts/Cadres B+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




ﬁutlon deﬁﬁLrtltlonﬂérpo es pardﬁ‘rFﬂne profesﬂffrﬂﬁﬁt

catégorie de personnels - : —

10-Juridiques 11-Commumcatlon
100,00% 80,00%
90,00% 70,00%
80,00%
60,00%
70,00%
50,00%
60,00%
50,00% 40,00%
40,00% 30,00%
30,00%
20,00%
20,00%
10,00%
10,00%
0,00% - 0,00% N . .
droit privé droit public droit prive droit public
30 personnes 40 personnes

Cadres de direction/A/A+

Experts/Cadres B+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




ﬁjectlon drlfmpartltlon defrpostes par dvrrFﬂne profesmrﬂﬁl et
catégorie de personnels = —

12-Ressources humaines 13-Sécurité et Prévention
100,00% 100,00% -
90,00% 90,00% -
80,00% 80,00% -
70,00% 70,00% -
60,00% 60,00% -
50,00% 50,00% -
40,00% 40,00% -
30,00% 30,00% -
20,00% 20,00% -
10,00% 10,00% -
0,00% —J 0,00% -
droit privé ‘ droit public droit public
130 20 personnes
pers onnes Cadres de direction/A/A+
m Experts/Cadres B+/A/A+

voies
navigables

S Er e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C




%Jectlon de la répartition defrpostes par dvrrFﬂne professm’rrﬂﬁl et
catégorie de personnels =

14-Systémes d’information
et logistique

100,00% 100,00%
90,00% 90,00%
80,00% 80,00%
70,00% 70,00%
60,00% 60,00%
50,00% 50,00%
40,00% 40,00%
30,00% 30,00%
20,00% 20,00%
10,00% 10,00%

0,00% - 0,00%
droit prive droit public droit privé droit bublic

70 400
personnes Cadres de direction/A/A+ personnes

Experts/Cadres B+/A/A+

voies

e Techniciens et Agents de maitrise/OPA A ET B/B+/B/C

5 (:e_t"_cl_‘_—t_t'_s ion administrative
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